
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Научные исследования и разработки
студентов

III Международная студенческая научно-практическая
конференция

31.03.2017 г.

Чебоксары 2017



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 385-ЭК 21.12.2016 г.

О проведении III Международной
студенческой научно-практической
конференции «Научные
исследования и разработки
студентов»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2017 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  III  Международная  студенческая
научно-практическая  конференция  «Научные  исследования  и  разработки
студентов» 31.03.2017 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.3. Секционное заседание «Географические науки».
     2.4. Секционное заседание «Искусствоведение и культурология».
     2.5. Секционное заседание «Исторические науки».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Педагогические науки».
     2.8. Секционное заседание «Политологические науки».
     2.9. Секционное заседание «Психологические науки».
     2.10. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.11. Секционное заседание «Социологические науки».
     2.12. Секционное заседание «Технические науки».
     2.13. Секционное заседание «Физико-математические науки».
     2.14. Секционное заседание «Филологические науки».
     2.15. Секционное заседание «Философские науки».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     2.16. Секционное заседание «Химические науки».
     2.17. Секционное заседание «Экологические науки».
     2.18. Секционное заседание «Экономические науки».
     2.19. Секционное заседание «Юридические науки».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  III  Международной
студенческой  научно-практической  конференции  «Научные  исследования  и
разработки студентов» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 385-ЭК от 21.12.2016 г.

Организационный комитет 
III Международной студенческой научно-практической конференции 

«Научные исследования и разработки студентов»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Гринченко Виталий
Анатольевич

Кандидат  технических  наук,  зам.  декана
электроэнергетического  факультета  по  научной  работе
ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный аграрный
университет»

Дадян Эдуард
Григорьевич

Кандидат  технических  наук,  доцент  ФГОБУ  ВО
«Финансовый университет при Правительстве РФ»

Петкова Искра
Цанкова

Кандидат  педагогических  наук,  доцент,  руководитель
сектора  «Социальная  и  фармацевтическая  помощь»
Медицинский университет – Плевен, Болгария



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 385-ЭК от 21.12.2016 г.

ПРОГРАММА

III Международной студенческой научно-практической конференции
«Научные исследования и разработки студентов»

Секционное заседание «Биологические науки»

1. Видовое разнообразие моллюсков
черноморского побережья
Краснодарского края

Гульдерова В.
Н.,
Тютюнникова Е.
Б.

Россия, 
Армавир г

Секционное заседание «Ветеринарная медицина»

1. Лечебно-профилактические
мероприятия – важнейшее условие
сохранения здоровья животных

Соколова А. О.,
Суворова В. Н.

Россия, 
Курск г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Рак яичников: проблемы и методы
диагностики

Трубицына М.
В.

Россия, 
Москва г

2. Репрограммирование макрофагов –
новая возможность управления
иммунным ответом

Строгонова В.
В., Мальцева А.
С.

Россия, 
Москва г

3. Предикторы внезапной сердечной
смерти

Мальцева А. С.,
Строгонова В. В.

Россия, 
Москва г

4. Закаливание как средство для защиты
здоровья человека

Гульдерова В.
Н., Арушанян Ж.
А.

Россия, 
Армавир г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Педагогические науки»

1. Народная культура в образовательной
практике детской школы искусств

Косырева В. И. Россия, 
Пермь г

2. О программировании плоскостной
графики

Калачева А. В. Россия, 
Краснодар г

3. Социально-педагогическая работа по
коррекции агрессивности старших
подростков в учебном процессе

Ульданова А. Ф.,
Шамтиева М. Р.

Россия, 
Йошкар-Ола г 
 Россия, 
Казань г

4. Педагогические условия сенсорного
воспитания детей дошкольного возраста

Угрюмова С. Г. Россия, 
Иркутск г

5. Использование интеллект-карт в
образовании

Тарасович П.
Ю., Шинкарук
Л. В.,
Адилханова С.
В., Турковская
Н. В.

Россия, 
Сургут г

6. Разработка методики руководства
детским коллективом
декоративно-прикладного творчества

Богомолова А.
П.

Россия, 
Самара г

7. Изотерапия как средство коррекции
страхов у детей старшего дошкольного
возраста

Киселева Н. М. Россия, 
Иркутск г

8. Формирование профессиональных
ценностей будущих офицеров войск
Национальной гвардии Российской
Федерации в рамках образовательных
программ

Мелентьев И. С.,
Лаптев А. А.

Россия, 
Новосибирск г

9. Использование игровых приемов при
изучении темы «Имя прилагательное» в
начальных классах

Фенькина Е. С.,
Мироненко И. П.

Казахстан, 
Усть-Каменогорск
г

10. Использование информационных
технологий в формировании
представлений о здоровом образе жизни у
детей старшего дошкольного возраста

Кузьмина М. А.,
Жуйкова Т. П.

Россия, 
Абакан г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Психологические науки»

1. Управление мотивацией в условиях
стресса (на примере МО МВД
«Камышинский»)

Машлыкина Ю.
Ю.

Россия, 
Волгоград г

2. Страх как феноменологическая
категория

Вельмова А. М. Россия, 
Иркутск г

Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки»

1. Роль жужелиц в природе и жизни
человека

Гульдерова В.
Н.,
Тютюнникова Е.
Б.

Россия, 
Армавир г

2. Неиногенные поверхностно-активные
вещества как полифункциональные
ингибиторы коррозии металлов

Посунько И. А.,
Попов В. Д.

Россия, 
Москва г

3. Совершенствование комбинированных
продуктов питания

Федосеенко В.
А.

Россия, 
Владивосток г

Секционное заседание «Социологические науки»

1. Способы осмысления старости и
старения в социологической науке

Власова К. А. Россия, 
Волгоград г

2. Особенности суицидального поведения
подростков в России

Межирицкая А.
С.

Россия, 
Волгоград г

3. Современная демографическая
ситуация и некоторые особенности
демографического развития России и
Волгограда

Федячкин И. И. Россия, 
Волгоград г

4. Основные факторы трудовой
активности пожилых людей в
современном российском обществе

Шишлянникова
Д. И.

Россия, 
Волгоград г

5. Проблема интернет-зависимости в
современном обществе

Баранова М. П. Россия, 
Волгоград г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

6. К проблеме дискриминации пожилых
работников на рынке труда

Богданова К. В. Россия, 
Волгоград г

7. Онкологические заболевания как один
из видов социальной опасности

Примакова О.
М., Дорохова Н.
Д.

Россия, 
Барнаул г

8. Социально-психологические проблемы
одиночества

Гудименко А. И. Россия, 
Волгоград г

9. Уровень сформированности коллектива
группы

Свидзинская Н.
С., Денисова Е.
В.

Россия, 
Тольятти г

10. Государственная политика в
отношении населения старших
возрастных групп

Костенко А. А. Россия, 
Ставрополь г

11. Молодежь как ценностный ресурс
развития общества

Синявский Д. О. Россия, 
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Нейросеть и моделирование сложных
систем электропривода

Смирнов Ю. С.,
Баташова Е. Р.,
Парыгин Н. С.

Россия, 
Череповец г

2. Нейронные сети и двигатель
постоянного тока

Баташова Е. Р.,
Смирнов Ю. С.,
Парыгин Н. С.

Россия, 
Череповец г

3. Применение нейронных сетей в
электроприводе

Парыгин Н. С.,
Смирнов Ю. С.,
Баташова Е. Р.

Россия, 
Череповец г

4. Энергосети и автоматизация Баташова Е. Р. Россия, 
Череповец г

5. Решение задачи классификации данных
при помощи использования
регрессионной модели

Сахибназарова
В. Б.

Россия, 
Самара г

6. Разработка рекомендаций по методике
оценки интенсивности потоков ВС в часы
пик в зоне ответственности Котласского
РЦ

Бакшеева Т. П. Россия, 
Санкт-Петербург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

7. Метрология и ее значение в жизни
человека

Распопова М. В. Россия, 
Тюмень г

8. Проблема оценки пропускной
способности зон ОВД

Мелехина Е. А. Россия, 
Санкт-Петербург г

9. Системы автоматизации бизнеса Федорищева Н.
В., Ковалева С.
В.

Россия, 
Азов г

10. Транспортные сети по технологии
IP/MPLS

Беляев А. С. Россия, 
Москва г

11. Перспективы развития
инструментального производства на
инновационной основе для повышения
конкурентоспособности
машиностроительного предприятия

Щелконогов А.
Е., Амелин И. С.,
Зайцева Т. А.,
Гайсина В. Ф.,
Дворниченко А.
А.

Россия, 
Челябинск г

12. Автоматизация деятельности среднего
медицинского персонала прививочного
кабинета лечебного учреждения

Махсутова Д. А.,
Казболатова А.
К., Жуматаева
Ж. Е.

Казахстан, 
Байконур г

13. Опыт практического использования
полей Microsoft Word

Копылова Е. А. Россия, 
Волгоград г

14. Исследование уровня шумового
воздействия современных звуковых
игрушек для детей дошкольного возраста

Щепихина Л. А.,
Галашев А. Н.

Россия, 
Архангельск г

Секционное заседание «Филологические науки»

1. Художественный образ Кэти в романе
К. Исигуро «Не отпускай меня»

Джапарова А. Б.,
Никулина А. К.

Россия, 
Уфа г

2. «Истинная» концовка романа Д. Фаулза
«Женщина французского лейтенанта»

Партолина А. В.,
Прокофьева В.
Ю.

Россия, 
Санкт-Петербург г

3. Лингво-прагматические аспекты
локализации компьютерных игр на
русский язык (на примере игры «Gothic»)

Талалай В. Н. Россия, 
Волгоград г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

4. Фигура контраста в системе номинаций
главной героини комедии Ростана
«Сирано де Бержерак»

Барабанова М.
А., Михайлова
Е. Н.

Россия, 
Мытищи г

Секционное заседание «Философские науки»

1. Понимание философии как духовного
опыта в трудах И.А. Ильина

Мерзлякова А.
С.

Россия, 
Нижневартовск г

2. Изменение мировоззрения российского
гражданина после революции

Куртова И. К.,
Рябова И. Г.

Россия, 
Нижневартовск г

Секционное заседание «Химические науки»

1. Лиофобизация лакокрасочных
материалов

Волков А. А.,
Пузенко Е. Е.,
Курашов М. В.

Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Экономические науки»

1. Современные тенденции кредитования
малого и среднего бизнеса

Козионова А. В.,
Евдокимова С.
С.

Россия, 
Волгоград г

2. Финансовая поддержка бизнеса
органами государства и местного
самоуправления

Савраскина Т. С. Россия, 
Екатеринбург г

3. Проблемы молодежной занятости в
России

Дражникова И.
Д., Костенькова
Т. А.

Россия, 
Елец г

4. Бюджетирование и планирование в
системе управленческого учета:
проблемы внедрения и использования на
предприятии

Аскарова З. А. Россия, 
Казань г

5. Совершенствование системы
стимулирования труда работников
дошкольного образования (на примере
детского сада «Дельфинчик»
Муниципального автономного
общеобразовательного учреждения Лицей
№27 г. Улан-Удэ)

Дыркач С. Н.,
Желаева С. Э.

Россия, 
Улан-Удэ г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

6. Теневая экономика в России Гарнева О. И.,
Тихомирова И.
И.

Россия, 
Зеленоград г

7. Энергосберегающие технологии в
сельском хозяйстве

Сернецкая А. О. Россия, 
Кострома г

8. Развитие человеческого капитала
России в инновационной деятельности

Шейкина М. Е.,
Маркова А. А.,
Бондаренко Н. Е.

Россия, 
Москва г

9. Социальное обеспечение
транснациональной миграции

Бекбулатов А. Россия, 
Москва г

10. Страхование в детективной
литературе

Бекбулатов А. Россия, 
Москва г

11. Влияние темперамента руководителя
на деятельность организации

Долгова В. А.,
Дюйзен Е. Ю.

Россия, 
Хабаровск г

Секционное заседание «Юридические науки»

1. Ретроспектива развития института
прокурорского надзора за дознанием в
России

Судаков И. А. Россия, 
Москва г

2. К вопросу о финансировании
терроризма

Жеребцова М.
Д., Агеев Н. В.

Россия, 
Краснодар г

3. Общие правила подведомственности
гражданских дел судам общей
юрисдикции и арбитражным судам

Шачанина Е. В. Россия, 
Москва г

4. Особенности квалификации некоторых
специальных видов мошенничества

Ротков Ф. А.,
Медведев С. С.

Россия, 
Краснодар г

5. О совершении побега путем
преодоления основных ограждений,
выведения из строя инженерных и
технических средств охраны

Савенок И. В. Россия, 
Брянск г

6. Организационно-правовые и
тактические основы деятельности органов
внутренних дел в борьбе с терроризмом и
обеспечении правового режима
контртеррористической операции

Мурылева Е. А. Россия, 
Челябинск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
III Международной студенческой научно-практической конференции 

«Научные исследования и разработки студентов»

     31.03.2017  г.  состоялась  III  Международная  студенческая
научно-практическая конференция «Научные исследования и разработки
студентов».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены  статьи  участников  Международной
студенческой  научно-практической  конференции,  посвященные
приоритетным  направлениям  развития  науки  и  образования.  В  70
публикациях нашли отражение результаты теоретических и прикладных
изысканий  представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в
данной области.
     По  содержанию  публикации  разделены  на  основные  направления:
«Биологические  науки»,«Ветеринарная  медицина»,  «Медицинские
науки»,  «Педагогические  науки»,«Психологические  науки»,
«Сельскохозяйственные науки», «Социологические науки»,«Технические
науки»,  «Филологические  науки»,  «Философские  науки»,  «Химические
науки», «Экономические науки», «Юридические науки», 
     Авторскийколлектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами  России  (Москва,Санкт-Петербург,  Абакан,  Азов,  Армавир,
Архангельск,  Брянск,  Владивосток,Волгоград,  Екатеринбург,  Елец,
Зеленоград,  Йошкар-Ола,  Иркутск,  Казань,  Кострома,Краснодар,  Курск,
Нижневартовск,  Новосибирск,  Пермь,  Самара,  Ставрополь,Сургут,
Тольятти,  Тюмень,  Улан-Удэ,  Уфа,  Хабаровск,  Челябинск,  Череповец)
иРеспублики Казахстан (Байконур, Усть-Каменогорск).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

академические  учреждения  (Костромская  государственная
сельскохозяйственная академия, Курская сельскохозяйственная академия
им.  И.И.  Иванова),  университеты  и  институты  России  (Алтайский
государственный  аграрный  университет,  Армавирский  государственный
педагогический  университет,  Башкирский  государственный
педагогический  университет  им.  М.  Акмуллы,  Волгоградский
государственный  университет,  Восточно-Сибирский  государственный
университет  технологий  и  управления,  Дальневосточный  федеральный
университет,  Донской  государственный  технический  университет,
Елецкий  государственный  университет  им.  И.А.  Бунина,Институт
дружбы  народов  Кавказа,  Иркутский  государственный
университет,Казанский  (Приволжский)  федеральный  университет,
Кубанский государственный аграрный университет  им.  И.Т.  Трубилина,
Кубанский  государственный  университет,Марийский  государственный
университет,  Московский  государственный  областной  университет,
Московский  государственный  юридический  университет  им.  О.Е.
Кутафина,  Московский  технологический  университет,  Национальный
исследовательский  университет  «Московский  институт  электронной
техники»,Новосибирский  военный  институт  внутренних  войск  им.
генерала  армии  И.К.Яковлева  МВД  России,  Первый  Московский
государственный  медицинский  университет  им.  И.М.  Сеченова,
Пермский  государственный  институт  культуры,  Российский
государственный  аграрный  университет  –  МСХА  им.  К.А.  Тимирязева,
Российский  государственный  социальный  университет,Российский
экономический  университет  им.  Г.В.  Плеханова,  Самарский
государственный  аэрокосмический  университет  им.  академика  С.П.
Королёва  (НИУ),Самарский  государственный  институт  культуры,
Санкт-Петербургский  государственный  институт  кино  и  телевидения,
Санкт-Петербургский  государственный  университет  гражданской
авиации,  Санкт-Петербургский  гуманитарный  университет  профсоюзов,
Северный  (Арктический)  федеральный  университет  им.  М.В.
Ломоносова,Сургутский  государственный  педагогический  университет,
Тюменский  индустриальный  университет,  Уральский  государственный



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

экономический университет, Хабаровский государственный университет
экономики  и  права,  Хакасский  государственный  университет  им.  Н.Ф.
Катанова, Череповецкий государственный университет,Южно-Уральский
государственный университет (НИУ).
     Участниками  конференции  являются  аспиранты,  курсанты,  студенты
и  магистранты,  научными  руководителями  –  профессоры  и  доценты,  а
также  преподаватели  ведущих  вузов  и  ссузов  России  и  Республики
Казахстан.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,участие  в  III
Международной  студенческой  научно-практической  конференции
«Научные исследования и разработки студентов», содержание которой не
может быть исчерпано.
     Желаем  участникам  конференции  успехов,  дальнейших  творческих
побед  и  выражаем  надежду  на  дальнейшее  плодотворное
сотрудничество.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 


